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Ante el aumento del narcotráfico en el arco caribeño, una zona de rebote hacia los mercados europeos y americanos, 
por vía marítima o aérea, se hace imprescindible para una lucha eficaz y para proteger nuestros territorios de ultramar, 
fortalecer la cooperación judicial no sólo a nivel de las islas de la región, sino también con Estados Unidos y los 
Estados sudamericanos cercanos, como Venezuela y Colombia, y los particularmente afectados con problemas de 
seguridad, como Ecuador y Brasil.

Este fenómeno, que se acompaña de un aumento de la violencia y de la delincuencia conexa, tiene un fuerte impacto 
en nuestras poblaciones de ultramar dada la violencia asociada y las graves consecuencias en términos de salud. « Las 
drogas matan», y «La adicción puede ser una lucha interminable para los usuarios», como lo recuerda la ONUDC2, que 
afirma que 39,5 millones de personas en todo el mundo sufrieron trastornos por consumo de sustancias en 20213, 
es decir un aumento del 45% en diez años4.

El seminario internacional organizado por iniciativa de la Fiscalía General de Fort-de-France los días 10 y 12 de 
diciembre sobre la lucha contra el narcotráfico en el Caribe y la atención a las adicciones se enmarca en este contexto 
y se estructurará en torno a dos componentes, con el objetivo de conocerse mejor para facilitar la cooperación y 
compartir buenas prácticas:

Un encuentro internacional que combinará conferencias, mesas redondas y visitas de campo.

Las áreas geográficas de interés son las mencionadas anteriormente, los participantes esperados son las autoridades 
judiciales de los distintos Estados, magistrados de enlace, agregados de seguridad interna, embajadores franceses y 
expertos en el sector de la salud, para un total de unas 140 personas.

Se proporcionará traducción simultánea de las discusiones en inglés, español y francés.

SEMINARIO INTERNACIONAL SOBRE
LA LUCHA CONTRA EL TRÁFICO
DE ESTUPEFACIENTES EN EL CARIBE Y LAS ADICCIONES

10-12 DE DICIEMBRE DE 2024 EN SAINTE-LUCE, MARTINICA

Nunca antes se había producido tanta droga en el mundo, 
nunca antes se había distribuido tan ampliamente1,
con traficantes cada vez más ágiles y rutas que se 

diversifican constantemente.

1Informe Nº 588 elaborado en nombre de la Comisión de Investigación del Senado sobre los efectos del tráfico de drogas en Francia y las 
medidas que deben adoptarse para remediarlo

2Informe Mundial sobre las Drogas 2022, prólogo:
https://www.unodc.org/res/wdr2022/MS/WDR22_Booklet_1_french.pdf

3https://www.unodc.org/res/WDR-2023/WDR23_ExSum_French.pdf

4https://www.unodc.org/unodc/fr/press/releases/2023/June/unodc-world-drug-report-2023-warns-of-converging-crises-as-illicit-drug-
markets-continue-to-expand.html
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Lucha contra el narcotráfico en el Caribe 
(Presentación de los diferentes sistemas 
judiciales, el estado de la amenaza y las 
respuestas dadas);

1 2 Evaluación compartida de los fenómenos 
de adicción (Tendencias de consumo, 
modalidades de atención, enfoque en la 
justicia resolutiva).
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Hotel Karibéa Sainte Luce
Desierto de Quartier
97228 SAINTE-LUCE
MARTINICA

PROGRAMA
Desayuno (en la terraza del restaurante)

Recepción de participantes (sala de reuniones nivel -1)

Bienvenida de los Presidentes del Tribunal, Sr. Laurent SABATIER, Primer Presidente del 
Tribunal de Apelación de Fort-de-France y Sr. Patrice CAMBEROU, Fiscal del Tribunal de 
Apelación de Fort-de-France

Discurso de apertura de la Sra. Laureline PEYREFITTE, Directora de Asuntos Penales e 
Indultos del Ministerio de Justicia (bandera francesa), y otras autoridades

Primera Parte - LUCHA CONTRA EL NARCOTRÁFICO EN EL CARIBE: HOY Y MAÑANA

Proyección de una película producida por la Marina francesa sobre la amenaza del narcotráfico

Mesa redonda sobre el estado de la amenaza del narcotráfico y armas en el Caribe y 
Centroamérica :

•	 Moderadora: Sra. Morgane EVANGHELOU, Suplente General, Fiscalía General de Fort-
de-France

Altavoces:

•	Sra. Clarisse TARON Fiscal, Tribunal Judicial de Fort de France 

•	Sr. Eric MAUREL, Fiscal del Tribunal de Apelación de Basse-Terre

•	Sr. Jérôme SENTENAC, Administrador de Aduanas, Jefe de la Unidad de Estrategia de 
la Oficina Central de Lucha contra los Estupefacientes (OFAST)

•	Un representante de la División de Narcotráfico en Colombia

•	Sr. Janek FORBES, Fiscal Adjunto, Fiscalía General de Jamaica

•	Sr. Silvio de Jesús PÉREZ PÉREZ, Capitán, Dirección Nacional de Control de Drogas, 
República Dominicana

•	M. Harrison LOPES, Investigaciones de Seguridad Nacional, Oficina del Agregado 
Regional del Caribe de HSI

•	Dr José Luis ARCOS ALDAS, Director de Aseoría Legal y Patrocinio, Fiscalia General 
del Estado, Ecuador

Almuerzo, terraza del restaurante Karibéa Sainte-Luce

Martes 10 de diciembre por la mañana

07:00 – 08:00 am

09:00 am

09:30 am

09:40 am

10:00 am

10:15 - 12:30 pm

12:30 pm
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Hotel Karibéa Sainte Luce
Desierto de Quartier
97228 SAINTE-LUCE
MARTINICA

PROGRAMA
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Sala de reuniones 
nivel 1:

Mesa redonda sobre Herramientas institucionales a perfeccionar - Cooperación  judicial 
internacional en materia de delincuencia organizada

•	 Moderadora: Sra. Emmanuelle DOFFE, Magistrada de Enlace, Embajada de Francia ante los 
Estados del Caribe Oriental, Barbados y la OECO, con residencia en Santa Lucía

Altavoces:

•	Sra. Vanessa BRONSTEIN, Directora Adjunta de Justicia Penal Especializada, Dirección 
de Asuntos Penales e Indultos, Ministerio de Justicia

•	Sr. Jonathan ROZ, Magistrado Adjunto del Miembro Nacional de Eurojust por Francia

•	Cariño. Leslie MONDESIR, Fiscal General, Representante del Gobierno de Santa Lucía

•	Sr. Daarsrean GREENE, Director de la Fiscalía – Sainte-Lucie

•	 Sr. Andres CHALAS VELAZQUEZ, Fiscal Nacional Adjunto, Director del Departamento de 
Cooperación Jurídica Internacional y Derechos Humanos, República Dominicana

•	Sra. Emmanuelle DOFFE, Magistrada de Enlace, Embajada de Francia ante los Estados 
del Caribe Oriental, Barbados y la OECO, con residencia en Santa Lucía

Descanso

Presentación - Una herramienta operativa efectiva a desarrollar: La protección de las 
fuentes (arrepentidos, testigos)

•	 Moderador: Sr. Fabrice COUSSOT, Experto Técnico en Delincuencia Organizada 
Internacional – Estupefacientes, Responsable del Programa ALCORCA 

Altavoces:

•	Sr. Frédéric TRANNOY, Comisario de División, Jefe del Servicio de Asistencia Técnica 
Interministerial (SIAT), Dirección Nacional de Policía Judicial (DNPJ)

•	Sr. Nicolas D’HERVÉ, Fiscal General Adjunto, Departamento de Lucha contra la 
Delincuencia Organizada JIRS/JUNALCO, Tribunal de Apelación de París

•	Sr. Garrett W. RIIS, en representación de la DEA (Barbados)

Clausura a cargo de la Sra. Carine CHEVRIER, Secretaria General del Ministerio de Justicia

Cena por su cuenta

2:00 - 3:45 pm

3:45 pm

4:00 - 5:30 pm

Martes 10 de diciembre por la tarde 
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Hotel Karibéa Sainte Luce
Desierto de Quartier
97228 SAINTE-LUCE
MARTINICA

PROGRAMA
Desayuno (en la terraza del restaurante)

Rompehielos, por la Sra. Zoé CHAUMONT, Gerente de Proyecto - Departamento 
Internacional, Escuela Nacional de la Magistratura

Mesa redonda sobre el tratamiento del lavado de activos - corrupción en el crimen 
organizado

•	 Moderador: Sr. Adrien ROUX, Fiscal Adjunto JIRS Pole, Tribunal Judicial de Fort-de-
France

Altavoces:

•	Sr. Robbert-Jan BOSWIJK, Abogado General, Fiscalía General de Sint Maartin

•	Sr. Mateo MEDINA GERSY, Director Adjunto de la Unidad Antifraude de la Contraloría 
General de la República, República Dominicana, sobre “El Rol de los Organismos de 
Control Interno y EFS en la Lucha contra la Corrupción Administrativa y la Prevención 
del Lavado de Activos” (con un enfoque en la experiencia acumulada por la Unidad 
Antifraude)

•	Sr. Agustín A. ALMARIO CASTILLO, Procuraduría General de la Nación de Panamá

•	Sra. Valentine FOURNIER, delegada de MILDECA

•	Un representante de la agencia de inteligencia del gobierno francés TRACFIN, 
ministerios de economía y finanzas

Descanso

Presentaciones - Acción dirigida: incautación de criptomonedas, intercepciones, ejemplos 
de técnicas especiales de investigación

•	 Moderador: Sr. Adrien LETOCART, Magistrado Coordinador, Secciones Regionales 
de Fort-de-France y París, Agencia para la Recuperación de Bienes Incautados y 
Confiscados (AGRASC)

Altavoces:

•	Sra. Marion CAMARO, Jefa del Departamento Jurídico de AGRASC, después de una 
presentación de AGRASC

•	Sr. Antonin BERTHELOT, Fiscal General Adjunto del Tribunal de Apelación de Douai

•	Coronel Florian MANET, Jefe de la División de Investigaciones Especializadas, Datos e 
Investigaciones Técnicas, Comando del Ministerio del Interior en el Ciberespacio

Almuerzo, terraza del restaurante Karibéa Sainte-Luce

Miércoles 11 de diciembre por la mañana

07:00 – 08:00 am

Sala de reuniones 
nivel 1:

08:45 am

09:00 - 11:00 am

11:00 am

11:15 am

12:30 pm
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Hotel Karibéa Sainte Luce
Desierto de Quartier
97228 SAINTE-LUCE
MARTINICA

Presentación de la acción del Estado en el mar y demostraciones de las fuerzas de 
seguridad en el Fuerte San Luis (traslado en autobús)

Visita de las instalaciones portuarias

Salida en autobús hacia el hotel Karibéa Sainte-Luce

Cena de gala, Terraza del restaurante del hotel Karibéa Sainte-Luce

2:30 - 4:15 pm

16:15 - 18:00 pm

6:15 pm

7:00 pm

Desayuno (en la terraza del restaurante)

Intervención por videoconferencia de Sr. Thierry RAMONATXO, 1er Abogado General del 
Tribunal de Apelación de París, sobre “La nueva estrategia nacional de lucha contra la 
delincuencia organizada” 

Mesa redonda: Nuevas estrategias de cooperación regional e internacional
(PNACO/JIRS/coordinadores) 

•	 Moderador: Sr. Joël SOLLIER, Fiscal del Tribunal de Apelación de Cayena

Altavoces:

•	Sr. Sr. Thierry RAMONATXO, 1er Abogado General del Tribunal de Apelación de París

•	Sr. Joël SOLLIER, Fiscal del Tribunal de Apelación de Cayena

•	 Sr. Demétrio BUENO CARVALHO, Cónsul General de Brasil en Cayena y Procurador General 

•	Sr. Mohabir Anil NANDLALL, Fiscal General, Ministro de Asuntos Jurídicos, Guyana

•	Sra. Shalimar ALI HACK, Directora de la Fiscalía Pública de Guyana

•	Sra. Claudia BRUINING, Directora de la Fiscalía Pública, Suriname

Descanso

Parte II - ESTADO Y TRATAMIENTO DE LAS ADICCIONES EN EL CARIBE: HOY Y MAÑANA

Presentaciones - Estado de las adicciones y su manejo en el área del Caribe: sistemas 
nacionales, regionales y locales, datos epidemiológicos, toxicología de la cocaína y estudio 
sobre los países que han legalizado el cannabis

•	 Moderadora: Teniente Coronel Delphine SCANDELLA, Directora del Proyecto 
Gendarmería Nacional, MILDECA

07:00 – 08:00 am

Sala de reuniones 
nivel 1:

08:45 am

09:00 - 11:00 am

11:00 am

11:15 am

Miércoles 11 de diciembre por la tarde 

Jueves 12 de diciembre por la mañana
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PROGRAMA

Hotel Karibéa Sainte Luce
Desierto de Quartier
97228 SAINTE-LUCE
MARTINICA

Altavoces:

•	Sra. Valentine FOURNIER, delegada de Mildeca, sobre “La Mildeca, movilizando a 
nivel nacional al corazón de los territorios”

•	Sra. Nadia FELIX-THEODOSE, Jefa de Prevención del Delito de la Prefectura de 
Martinica y Sra. Laëtitia MONTLOUIS, Oficial de Salud Pública de la ARS Martinica, 
sobre “Drogas y comportamientos adictivos, movilización y acción en los territorios”

•	Sra. Sylvie MERLE, Directora de la ORS Martinica, “Principales características del 
consumo de sustancias psicoactivas en las Antillas-Guyana”

•	Dra. Charline BOTTINELLI, Latlumtox, “Toxicología de la cocaína” 

En cuanto a los sistemas locales de atención y apoyo al consumidor:

•	Sra. Peggy CHARLES, Educadora especializada, ACISE Samu social, sobre “Estancias 
de ruptura, una herramienta innovadora para el tratamiento de problemas adictivos”

•	Sra. Carole ALIXE, Directora del Departamento de Salud y Precariedad de la Cruz 
Roja Francesa en Martinica (la ducha móvil y Elles se posent), sobre “La atención a las 
poblaciones vulnerables en Martinica”

•	Sr. Eric SERENNE, Director de DTPJJ, y Dr Déborah LE NOGUE, Presidente de la 
asociación Salud y Prevención sobre “Los jóvenes bajo la mano de la justicia, Bwa 
Drésé, una verdadera palanca educativa”

•	 Teniente Coronel Delphine SCANDELLA, Directora de Proyecto de la Gendarmería Nacional, 
MILDECA, por un “Análisis comparativo de las prácticas de regulación del cannabis y los 
primeros efectos de la legalización (desde la perspectiva de la salud pública)”

Almuerzo, terraza del restaurante Karibéa Sainte-Luce

Jueves 12 de diciembre por la mañana

1:00 pm

Continuación de las Ponencias - Programas de apoyo a los usuarios de drogas: el proyecto 
de Justicia “Resolver un problema en Francia” y el modelo canadiense

•	 Moderador: Sr. Damien SAVARZEIX, Fiscal del Tribunal Judicial de Grasse 

Altavoces:

•	Sr. Damien SAVARZEIX, Fiscal, Tribunal Judicial de Grasse
        

•	Sra. Sylvie BARRETTE, Fiscal Penal y Penal, Ciudad de Quebec

Clausura y agradecimiento al Proyecto RJA, a cargo del Sr. Patrice CAMBEROU, Fiscal del 
Tribunal de Apelación de Fort-de-France

2:00 pm

4:00 pm

Jueves 12 de diciembre por la tarde
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Sra. Carine CHEVRIER
Secretaria General del 
Ministerio de Justicia

Sr. Damien SAVARZEIX
Fiscal del Tribunal Judicial de 
Grasse

Sra. Laureline PEYREFITTE
Directora de Asuntos Penales e 
Indultos, Ministerio de Justicia

Sr. Frédéric TRANNOY
Comisario de División, Jefe 
del Servicio de Asistencia 
Técnica Interministerial (SIAT), 
Dirección Nacional de la Policía 
Judicial

Sra. Marion CAMARO
Jefa del Departamento Jurídico 
de AGRASC

Sra. Laëtitia MONTLOUIS
Oficial de Salud Pública,
ARS Martinica

Dra. Charline BOTTINELLI
Latlumtox, “Toxicología de la 
cocaína”

Sra. Vanessa BRONSTEIN
Directora Adjunta de Justicia 
Penal Especializada, Dirección 
de Asuntos Penales e Indultos, 
Ministerio de Justicia

Sr. Jérôme SENTENAC
Administrador de Aduanas, Jefe 
de la Unidad de Estrategia de la 
Oficina Central de Lucha contra 
los Estupefacientes (OFAST) 

Sra. Valentine FOURNIER
Delegada de MILDECA

Sr. Thierry RAMONATXO
1er Abogado General del 
Tribunal de Apelación de París

Teniente Coronel 
Delphine SCANDELLA
Directora de Proyecto 
Gendarmería Nacional, 
MILDECA

Sr. Laurent SABATIER
Primer Presidente del Tribunal 
de Apelación de Fort-de-France 

Sr. Adrien LETOCART
Magistrado Coordinador, 
Secciones Regionales de 
Fort-de-France y París, 
Agencia para la Recuperación 
de Bienes Incautados y 
Confiscados (AGRASC)

Sra. Nadia
FELIX-THEODOSE
Jefa de Prevención del Delito 
de la Prefectura de Martinica

Sra. Zoé CHAUMONT
Directora de Proyectos - 
Departamento Internacional, 
Escuela Nacional de la 
Magistratura

Sr. Patrice CAMBEROU
Fiscal del Tribunal de Apelación 
de Fort-de-France

Sr. Nicolas D’HERVÉ
Fiscal General Adjunto, 
Departamento de Lucha contra 
la Delincuencia Organizada JIRS/
JUNALCO, Tribunal de Apelación 
de París

Sr. Adrien ROUX
Fiscal Adjunto JIRS, Tribunal 
Judicial de Fort-de-France

Sra. Sylvie MERLE
Directora de la ORS Martinica

Sra. Peggy CHARLES
Educadora especializada, ACISE 
Samu social, sobre “Estancias 
de ruptura, una herramienta 
innovadora para el tratamiento de 
problemas adictivos”

FRANCIA

ORADORESORADORES
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FRANCIA

Sra. Carole ALIXE
Directora del Servicio de 
Salud y Precariedad de 
la Cruz Roja Francesa en 
Martinica

Sr. Eric MAUREL
Fiscal del Tribunal de 
Apelación de Basse-Terre

Sra. Emmanuelle DOFFE
Magistrada de Enlace, 
Embajada de Francia ante los 
Estados del Caribe Oriental, 
Barbados y la OECO, con 
residencia en Santa Lucía

Sr. Antoine BERTHELOT
Fiscal General Adjunto del 
Tribunal de Apelación de 
Douai

Sr. Éric SERENNE
Director de la Dirección 
Territorial de Protección de la 
Juventud

Sra. Morgane EVANGHELOU
Fiscal General Adjunta de la 
Fiscalía de Fort-de-France

Sr. Joël SOLLIER
Fiscal del Tribunal de Apelación 
de Cayena

Sra. Clarisse TARON
Fiscal del Tribunal Judicial
de Fort de France

Sr. Jonathan ROZ
Magistrado Adjunto del Miembro 
Nacional de Eurojust por Francia

Un representante
de la agencia de inteligencia del 
gobierno francés TRACFIN

Sr. Fabrice COUSSOT
Experto Técnico en Crimen 
Organizado Internacional 
– Narcóticos, Gerente del 
Programa ALCORCA

Coronel Florian MANET
Jefe de la División de 
Investigaciones Especializadas, 
Datos e Investigaciones Técnicas, 
Comando del Ministerio del 
Interior en el Ciberespacio

Sr. Janek FORBES
Fiscal Adjunto,
Fiscalía de Jamaica

JAMAICA

Sra. Sylvie BARRETTE
Fiscal de lo Penal y de la Fiscalía Penal,

QUEBEC

ORADORESORADORES

Dr José Luis ARCOS ALDAS
Director de Aseoría Legal y Patrocinio,
Fiscalia General del Estado, Ecuador

Sr. Demétrio BUENO CARVALHO
Cónsul General de Brasil en Cayena
y Procurador General 

ECUADOR BRASIL O
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Sr. Andres
CHALAS VELAZQUEZ
Fiscal Nacional Adjunto, 
Director del Departamento 
de Cooperación Jurídica 
Internacional y Derechos 
Humanos, República 
Dominicana

Sr. Silvio de Jesús
PÉREZ PÉREZ
Capitán, Dirección Nacional
de Control de Drogas

Sr. Mateo MEDINA GERSY
Director Adjunto de la Unidad 
Antifraude de la  Contraloría 
General de la República

REPÚBLICA DOMINICANA

El Honorable Leslie 
MONDESIR
Fiscal General, Representante 
del Gobierno de Santa Lucía

Sr. Daarsrean GREENE
Fiscal de Santa Lucía

SANTA LUCÍA

Sr. Garrett RIIS
Agente Especial, Administración para el 
Control de Drogas (DEA, por sus siglas en 
inglés) Embajada de los Estados Unidos, 
Oficina de Bridgetown, Barbados

Sr. Harrison LOPES
Investigaciones de Seguridad 
Nacional,  Oficina del Agregado 
Regional del Caribe de HSI

ESTADOS UNIDOS

Sr. Robbert-Jan BOSWIJK
Abogado General, Fiscalía 
General de Sint Maartin

SAN ARTARÍN

Sr. Agustin A. ALMARIO 
CASTILLO
Fiscalía General de Panamá

PANAMA

Sr. Mohabir Anil NANDLALL
Fiscal General, Ministro de 
Asuntos Jurídicos, Guyana

GUYANA

Sra. Shalimar ALI HACK
Directora de la Fiscalía 
Pública de Guyana

Sra. Claudia BRUINING
Directora de la Fiscalía 
Pública, Suriname

SURINAME

ORADORESORADORES
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GRACIAS


